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2 RACJE GMINNE

Na dwupasmówce w Warszowicach i Pawłowicach 
zostały zabudowane nowe lampy. Doświetlone zostały 
przejścia dla pieszych i okolice przystanków autobusowych.

Pociąg, zjeżdżalnia i karuzela – w Urzędzie Gminy 
trwają przygotowania do podpisania umowy na 2 etap 
zagospodarowania terenu przy boisku sportowym w Go-
lasowicach.

Jaśniej i bezpieczniej 
przy przystankach 

Dla dzieci w 
Golasowicach

Po wielokrotnych monitach ze strony gminy w sprawie poprawy 
bezpieczeństwa na drodze krajowej poprzez doświetlenie przejść 
dla pieszych i skrzyżowań, zrealizowane zostały prace, które pomogą 
mieszkańcom poruszać się po dwupasmówce.  

Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, która jest wła-

Jak już informowaliśmy na łamach gazety, w sołectwie kilka mie-
sięcy temu powstało Centrum Rekreacji za kwotę ponad 57 tys. zł. 
Do dyspozycji mieszkańców wybudowano funkcjonalną siłownię na 
świeżym powietrzu wyposażoną w urządzenia, które pozwalają im 
zadbać o sprawność i kondycję oraz służące rekreacji leżaki plenerowe, 
hamaki i stoliki do gry w szachy. 

W tym roku Centrum Rekreacji wzbogaci się jeszcze o miejsce 
zabawowe dla dzieci. Trwa wybór wykonawcy, który zrealizuje prace 
dotyczące budowy placu zabaw dla dzieci. W planach jest zakup 
zestawu ze zjeżdżalnią i drabinkami oraz karuzeli. Jednak największą 
atrakcją będzie prawie 10-metrowej długości pociąg, po którym naj-
młodsi będą mogli się wspinać, przechodzić między jego wagonami 
i z którego zjadą na zjeżdżalni.   

Prace będą realizowane w ramach funduszu sołeckiego z dofi-
nansowaniem ze środków budżetu gminy. Realizacja ma potrwać  
3 miesiące od podpisania umowy. bs        

AKTUALNOŚCI

W połowie marca mają ruszyć pozimowe remonty 
cząstkowe gminnych dróg. W pierwszej kolejności usuwane 
będą największe ubytki.

Planowane remonty 
dróg

Gmina prowadzi obecnie postępowanie przetargowe dotyczące 
wykonywania remontów cząstkowych. Podpisanie umowy planowa-
ne jest na przełomie lutego i marca, aby wraz z nadejściem wiosny 
przystąpić do usuwania ubytków w jezdniach. Wybrany wykonawca  
w pierwszej kolejności zajmie się łataniem dziur, będących najwięk-
szym utrudnieniem dla kierowców.

Do maja zostaną przeprowadzone remonty cząstkowe na pozo-
stałych drogach we wszystkich sołectwach. Wzorem lat poprzednich 
zaplanowano trzy akcje związane z łataniem dziur w ciągu roku  
z terminami: do maja, do połowy sierpnia i do końca listopada. Na 
prace zarezerwowano w budżecie 200 tys. zł. Ostateczna decyzja co 
do lokalizacji remontowanych odcinków zapadnie po wiosennym 
objeździe dróg w poszczególnych sołectwach. 

Natomiast 25 lutego zostaną otwarte oferty na wykonanie wiel-
kopowierzchniowych remontów na drogach gminnych. Nakładki 
wielkopowierzchniowe zostaną wykonane na 3 odcinkach: ul. Kole-
jowej w Warszowicach, Orzeszkowej w Golasowicach oraz Piaskowej 
w Jarząbkowicach. Jest to dokończenie prac rozpoczętych w 2021 
roku. Realizacja zaplanowana jest w kwietniu. bs

ścicielem drogi, zakończyła prace związane z budową oświetlenia 
przy przejściach dla pieszych wraz ze strefami przejściowymi - przy 
ul. Kościelnej w Warszowicach i ul. Szybowej w Pawłowicach. Na 
większy zakres, który pozwoliłby doświetlić również inne przejścia 
dla pieszych, GDDKiA nie miała funduszy.

Gmina Pawłowice, aby poprawić bezpieczeństwo kierowców i pie-
szych, w ramach środków pozyskanych na poprawę efektywności ener-
getycznej oświetlenia drogowego wymieniła oprawy przy skrzyżowaniu 
ulicy Łąkowej z dwupasmówką w Warszowicach. Z własnych środków 
oświetliła również przejście dla pieszych ,,przy źródełku" w Pawłowicach 
i przejście przez drogę wojewódzką DW 938 ul. Cieszyńską w Golasowi-
cach (w rejonie skrzyżowania z ul. Zawadzkiego). Nadal jednak będzie 
występowała do GDDKiA o doświetlenie pozostałych przejść na DK-81. bs 

zd
j.  

bs
zd

j.  
ar

ch
iw

um

zd
j.  

ar
ch

iw
um



3RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

Dobra wiadomość dla miłośników deskorolek, rowe-
rów, rolek i hulajnóg. W Warszowicach powstanie skatepark. 
Projekt realizowany będzie na prośbę młodych miesz-
kańców gminy i z inicjatywy sołtysa w ramach funduszu 
sołeckiego.

Na „słynnym” łuku Wiślanki zostanie umieszczony 
fotoradar znajdujący się po drugiej stronie dwupasmówki. 
Rejestrator prędkości powinien zapobiec przekraczaniu 
przez kierowców prędkości.

W Warszowicach 
powstanie skatepark 

Fotoradar zostanie 
przeniesiony

- Któregoś dnia zauważyłem grupkę młodych osób zjeżdżającą na 
deskorolkach ze schodów przy kościele – opowiada sołtys Andrzej 
Szaweł. – Zapytałem ich, dlaczego jeżdżą tutaj, czy nie ma bezpieczniej-
szego miejsca do uprawiania tego rodzaju sportu. Dowiedziałem się, że 
nie ma nie tylko w naszym sołectwie, ale nawet w gminie prawdziwego 
skateparku. Dlatego młodzież jeździ po schodach. 

W czasie rozmowy z sołtysem młodzi mieszkańcy Warszowic 
wskazali, że jest potrzeba stworzenia miejsca, gdzie mogliby upra-
wiać sport, pojeździć i spotkać się z kolegami, dzieląc wspólną pasję.  
W ostatnich latach można zaobserwować bardzo dynamiczny rozwój 
sportów ekstremalnych. Sport ten przyciąga coraz szersze rzesze 
młodych osób, także w naszej gminie.

- Zacząłem więc rozglądać się za odpowiednim miejscem. Wybór padł 
na duży teren za domem nauczyciela. To działka gminna o powierzchni 
0,8 ha – wyjaśnia sołtys. 

Wielokrotnie pisaliśmy o zdarzeniach drogowych na łuku Wiślanki 
(DK-81) w Pawłowicach w rejonie skrzyżowania z drogą wojewódzką 
DW 938 w kierunku Cieszyna. W tym miejscu samochody często 

W Urzędzie Gminy odbyły się spotkania dotyczące opracowania 
projektu skateparku. Wspólnie ze specjalistami budowy omówiono 
zakres i specyfikę inwestycji, aby mógł powstać obiekt sportowy  
z różnego rodzaju przeszkodami do skoków i ewolucji. 

Projekt realizacji inwestycji zostanie opracowany jeszcze  
w tym roku i obejmie swym zakresem również drogę dojazdową, 
zagospodarowanie terenu wokół domu nauczyciela, jak i elementy 
małej architektury. Szacuje się, że budowa będzie kosztować ponad 
500 tys. zł. bs

wypadają z jezdni, mimo obowiązującego ograniczenia prędkości 
do 70 km/h. 

Z końcem ubiegłego roku Gmina Pawłowice podpisała porozu-
mienie z Głównym Inspektoratem Transportu Drogowego, aby po-
prawić bezpieczeństwo na drodze krajowej, zmieniając usytuowanie 
fotoradaru znajdującego się przy Alei Lipowej na przeciwną stronę 
drogi krajowej. 

- Główną przyczyną zmiany lokalizacji urządzenia jest duża ilość 
zdarzeń drogowych w rejonie łuku drogi, szczególnie w czasie niekorzyst-
nych warunków pogodowych, kiedy samochody jadące z nadmierną 
prędkością wypadają z drogi – wyjaśnia Dariusz Kempny z Referatu 
Infrastruktury Komunalnej Urzędu Gminy w Pawłowicach.

Na podstawie zawartego porozumienia z GITD Gmina Pawłowice 
podpisała umowę z firmą Lifor Sp. z o.o. z Bytomia na wykonanie ca-
łości prac związanych z opracowaniem dokumentacji, wykonaniem 
projektu organizacji ruchu (zarówno na czas prowadzenia robót, jak 
i docelowej organizacji ruchu), demontażem urządzenia w obecnej 
lokalizacji i przeniesienia go w nowe miejsce. 

Prace mają potrwać do końca czerwca 2022 r., a łączny koszt zadania 
wyniesie 50 tysięcy zł. Środki finansowe na realizację zadania pochodzą 
z budżetu Gminy Pawłowice. 

Niestety na chwilę obecną nie ma zgody na zabudowanie fotorada-
ru w Warszowicach przy ul. Stawowej, mimo interwencji w tej sprawie 
ze strony Urzędu Gminy, jak i sołtysa. bs

Do 28 lutego 2022 r. trwać będzie nabór uzupełniający 
wniosków do projektu „Kompleksowe unieszkodliwianie 
wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Pawło-
wice" na rok 2022, na który Gmina Pawłowice uzyskała 
dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. 

Dotacja do usunięcia 
azbestu. Nawet 6 tys. 
zł za tonę

Z dotacji mogą skorzystać właściciele budynków znajdujących 
się na terenie gminy Pawłowice, które pokrywają materiały zawiera-
jące azbest. Dofinansowanie będzie obejmować koszty demontażu 
i utylizacji azbestu oraz montażu nowego pokrycia dachowego  
z limitem 6 tys. zł wartości netto za tonę utylizowanego azbestu.

Warunkiem wzięcia udziału w projekcie jest złożenie w Punkcie 
Podawczym Urzędu Gminy Pawłowice kompletnej dokumentacji 
składającej się z formularza wniosku wraz załącznikami. Dokumenty 
można pobrać ze strony internetowej lub otrzymać w Punkcie Po-
dawczym urzędu, ul. Zjednoczenia 60. 

O zakwalifikowaniu do projektu będzie decydowała kolejność 
zgłoszeń. 
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AKTUALNOŚCI

Gogle VR pozwalają przenieść się w wirtualny świat. 
Trwają testy z udziałem m.in. 30 pracowników kopalni 
Pniówek.

Górnicy z Pniówka 
szkolą się w 
wirtualnych goglach

Spółka JSW Szkolenie i Górnictwo oraz Główny Instytut Górnictwa, 
dzięki aplikacji przygotowanej przez JSW Innowacje, sprawdzają, ile 
czasu kursanci mogą spędzić w goglach VR, aby wyznaczyć optymalny 
czas szkolenia w ten nowatorski sposób.

Do badań zaproszono pracowników kopalń, pracujących zarówno 
na powierzchni, jak i pod ziemią. Testy odbywają się ramach projektu 

„Poprawa bezpieczeństwa pracy oraz komunikacji małych zespołów 
roboczych z wykorzystaniem sieciowego środowiska VR "SENSE VR" 
Program Operacyjny Inteligentny Rozwój 2014-2020 - Instytucja 
pośrednicząca: Narodowe Centrum Badań i Rozwoju.

W czasie testów górnicy zakładają gogle VR i sprawdzą na sobie, jak 
długo potrafią korzystać z aplikacji w świecie wirtualnym. Uczestnik 
szkolenia jest zupełnie odcięty od świata rzeczywistego, dodatkowo 
wysokiej jakości projekcja jest wzbogacona dźwiękiem. Dzięki tym 
zabiegom uczestnik nie rozprasza się i w stu procentach znajduje 
się w świecie wirtualnym. Wyniki prowadzonych badań pozwolą na 
oszacowanie optymalnego czasu, potrzebnego na przystosowanie 
się osoby szkolonej do operowania w środowisku VR oraz na prze-
prowadzenie całego treningu. Szkolenia dla pracowników kopalni 
w wirtualnej rzeczywistości są uzupełnieniem tradycyjnych kursów  
i pozwalają na doskonalenie umiejętności zawodowych.

 Oprac. na podstawie JSW

Ciekawostki

Na wniosek mieszkańców oraz działając zgodnie z „Wie-
loletnim Planem Rozwoju i Modernizacji Urządzeń Wodo-
ciągowych i Urządzeń Kanalizacyjnych na lata 2020 – 2023”, 
Wodociągi Pawłowice przystąpiły do wykonania projektów 
nowych odcinków sieci oraz wymiany już przestarzałych.

Trwa projektowanie 
nowych sieci

Dla mieszkańców ulicy Rydzów w Warszowicach oraz odcinka ulicy 
Wyzwolenia w Pawłowicach zostanie opracowana dokumentacja pro-
jektowa sieci kanalizacji sanitarnej. Szacowana długość projektowanej 
sieci kanalizacyjnej przy ul. Rydzów w Warszowicach wynosi ok. 180 
metrów, natomiast przy ul. Wyzwolenia to ok. 130 metrów.

Trwa również projektowanie odcinków wodociągów przy ul. Krótkiej 
w Warszowicach oraz ul. Nowej i Poprzecznej w Pawłowicach. Obecna 
sieć stalowa jest przyczyną częstych awarii. Po wymianie sieci wodo-
ciągowej również parametry wody ulegną zdecydowanej poprawie.

W przypadku ul. Krótkiej w Warszowicach szacowana długość sieci 
do zaprojektowania to ok. 1180 metrów, a dla ul. Nowej i Poprzecznej 
w Pawłowicach to prawie 450 metrów.

Przy ul. Rolniczej w Jarząbkowicach zostanie zaprojektowany od-
cinek sieci wodociągowej – ok. 930 metrów, który połączy sołectwa 
Jarząbkowice i Pielgrzymowice. Dzięki temu, w przypadku wystąpienia 
awarii na sieci wodociągowej, woda dla mieszkańców sołectw będzie 
dostarczona z drugiej strony. bs

Najbardziej aktualne rozkłady jazdy linii autobuso-
wych Komunikacji Lokalnej Gminy Pawłowice oraz Międzyg-
minnego Związku Komunikacyjnego w Jastrzębiu – Zdroju 
znajdziemy na stronach internetowych Gminy Pawłowice 
oraz MZK.

Gdzie można znaleźć 
rozkłady jazdy 
autobusów?

Co istotne, rozkład jazdy w formie elektronicznej jest ujednolico-
ny i udostępniany w tej samej formie dla całego obszaru działania 
Międzygminnego Związku Komunikacyjnego w Jastrzębiu – Zdroju, 
w tym również dla całego terenu gminy Pawłowice. Wszelkie zmiany 
związane z objazdami czy spowodowane innymi czynnikami są na 
bieżąco aktualizowane. 

W elektronicznym rozkładzie jazdy można dokonać wyboru dane-
go przystanku autobusowego i uzyskać tym samym wszystkie infor-
macje dotyczące wszystkich linii komunikacyjnych, które zatrzymują 
się na tym przystanku oraz godziny odjazdów autobusów. Można 
również wydrukować sobie rozkład jazdy z konkretnego przystanku.

Pasażerowie, którzy nie posiadają dostępu do komputera czy 
urządzenia mobilnego z dostępem do internetu, wszelkie informacje 
na temat rozkładów jazdy mogą uzyskać w biurze obsługi klienta MZK 
pod nr tel. +48 32 4751402, a także w Urzędzie Gminy Pawłowice.  
W indywidualnych przypadkach rozkłady jazdy mogą być wydruko-
wane w urzędzie.

Rozkłady jazdy dostępne są pod następującymi adresami:

www.pawlowice.pl/mieszkaniec/komunikacia-i-transport/ 
komunikacja-w-qminie-pawlowice

www.e-biletmzkiastrzebie.com
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AKTUALNOŚCI

Wiatr łamał drzewa i gałęzie, powalał przydrożne 
bannery. Silne wiatry, które w ostanim czasie przeszły nad 
Polską odczuwane były także w naszej gminie. 

Skutki wichur 
odczuli mieszkańcy

Najtrudniejsza sytuacja panowała w ostatnich dniach stycznia, 
kiedy to huraganowy wiatr wraz z opadami deszczu i śniegu sprawił, 
że strażacy interweniowali od godzin porannych do wieczornych.  
Do akcji wzywani byli strażacy wszystkich jednostek. Najwięcej pracy 
miała jednak OSP Golasowice, która odnotowała kilka interwencji. 
Strażacy usuwali powalone lub pochylone nad jezdnią drzewa, które 
stwarzały zagrożenie na ul. Słowackiego, ul. Konopnickiej, ul. Długiej 
oraz ul. Nałkowskiej. 30 stycznia duże drzewo iglaste przewróciło się 
na budynek jednorodzinny przy ul. Rolników. Do bardzo niebezpiecz-
nej sytuacji doszło tego dnia na ul. Reja, gdzie drzewo przewróciło się 
na samochód osobowy stojący przy posesji, niszcząc jego karoserię  
i wybijając szyby. Uszkodzone zostały również ogrodzenie.

Jednostka strażacka z Krzyżowic pomagała zabezpieczyć zerwany 

dach na ul. Śląskiej. Wiatr uszkodził tam dużą część blachy trapezowej 
na budynku.

Ochotnicza Straż Pożarna z Pawłowic również odnotowała inter-
wencje spowodowane wichurami, m.in. na ul. Klonowej i ul. Rolników. 
Natomiast 7 lutego wiatr powalił drzewa na ul. Zapłocie i ul. Wyzwolenia. 
Doszło tam do zerwania przewodów elektrycznych, tym samym powo-
dując  przerwy w dostawie prądu. Zerwany został również światłowód, w 
związku z czym część dzieci nie mogła uczestniczyć w zajęciach on-line.

Gdzie szukać pomocy? 
Przypominamy, że za drzewa rosnące na prywatnych posesjach 

odpowiadają ich właściciele. Do ich obowiązków należy również za-
bezpieczenie wszystkich luźnych obiektów, które w przypadku silnych 
wiatrów mogą się przemieszczać i być niebezpieczne dla otoczenia. 
W sytuacjach gdy jesteśmy świadkami zagrożenia na drodze należy 
powiadomić nr 112. 

Znowu silnie powieje
W najbliższych dniach znowu silnie powieje. IMGW - biuro prognoz 

meteorologicznych ostrzega przed silnym wiatrem! Niebezpieczne 
zjawisko może wystąpić od 17 do 20 lutego.bs

Drewno opałowe
Gminny Zespół Komunalny prowadzi sprzedaż drewna 

opałowego. Drewno częściowo pocięte jest na mniejsze kawałki 
gotowe do użycia. Osoby zainteresowane kupnem pozyskanego 
z wycinki drewna mogą zgłaszać się do GZK. Dodatkowych infor-
macji udziela Florian Brudny pod nr telefonu 32 449 34 34 lub 500 
184 713. Sprzedaż określona jest w m sześc. i prowadzona jest  
w oparciu o ustaloną cenę zależną od rodzaju drewna. Obowiązują 
następujące ceny drewna: drewno opałowe z topoli – 52,28 zł, 
drewno iglaste – 49,20 zł, drewno liściaste twarde – 89,18 zł.
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NA KARTACH HISTORII

Pamięć daje Im nieśmiertelność  
– 77. rocznica Marszu Śmierci

W ostatnich miesiącach II wojny światowej 
Niemcy organizowali przymusowe deportacje 
więźniów z nazistowskich obozów koncen-
tracyjnych określanych w historiografii jako 
Marsze Śmierci. W styczniu 1945 r. katorżnicze, 
piesze wędrówki odbywały się bez odpo-
wiedniego wyposażenia, więźniowie umierali  
z wyczerpania na śniegu i mrozie (temperatura 
spadała do minus 20oC) lub ginęli w masowych 
egzekucjach. Ci, którzy podołali trudom marszu, 
byli wywożeni pociągami w otwartych wago-
nach(węglarkach) w głąb III Rzeszy m. in. do 
obozów w Buchenwaldzie i Mauthausen. 

17 stycznia 1945 r. rozpoczęła się ewakuacja 
obozu Auschwitz i jego podobozów. Około 56 
tys. mężczyzn i kobiet w wielokilometrowych 
kolumnach, pod eskortą uzbrojonych esesma-
nów, zmuszonych zostało do pieszej wędrówki  
w kierunku Wodzisławia Śląskiego i Gliwic. Sza-
cuje się, że w trakcie całej ewakuacji zginęło od 
9 do 15 tys. więźniów Auschwitz. Trasa z Oświęci-
mia na dworzec kolejowy w Wodzisławiu liczyła 
63 km i wiodła przez Brzeszcze, Pszczynę, Porębę, 
Studzionkę, Pawłowice, Pniówek, Jastrzębie, 
Mszanę. Tylko na tej trasie znaleziono ok. 600 
ciał ofiar, które pogrzebano najczęściej w zbio-
rowych, bezimiennych mogiłach. Na cmentarzu 
w Pawłowicach spoczywa 19 „oświęcimiaków”, 
których zamarznięte ciała wydobyto z transpor-
tu kolejowego na pawłowickim dworcu. 

W Bad Arolsen (Hesja – Niemcy) mieści się 
największe na świecie archiwum poświęcone 
Ofiarom reżimu nazistowskiego oraz Ocalonym. 
Arolsen Archives nie podlegają przepisom 
dotyczącym ochrony danych osobowych, lecz 
postanowieniom międzynarodowym, dzięki 
którym od 2017r. w Internecie dostępne są 
skany dokumentów. To daje m. in. możliwość 
poznania fragmentarycznych losów więźniów 
– uczestników Marszu Śmierci, wśród których 
byli mieszkańcy Pawłowic i sąsiednich miej-
scowości. Krótkie notki biograficzne mogą być 
przyczynkiem do dalszych poszukiwań oraz 
szerszych opracowań.

LEON (LEO) WOWRA 
– ur. 27.05.1900 r. w Warszowicach, po-

wstaniec śląski, urzędnik pocztowy, w okresie 
okupacji hitlerowskiej zmuszony do ukrywania 
się, poszukiwany listem gończym i wpisany na 
tzw. listę proskrypcyjną wrogów Rzeszy – „Son-
derfahndungsbuch”. Bliżej nieznane są obozowe 
losy Leona Wowry, jego nazwisko figuruje na 
listach transportowych do KL Mauthausen, 
gdzie został osadzony 25.01.1945 r. jako więzień 
nr 121479. Data i numer obozowy wskazują, że 
Leon Wowra był uczestnikiem Marszu Śmierci,  
a wg „Listy Polaków zmarłych w obozie Mau-
thausen i komandach”, zginął 6.03.1945 r., 
osierocił żonę Marię i troje dzieci. 

JÓZEF KAJZEREK 
– mieszkaniec Pawłowic, ur. 11.03.1912 r.  

w Świętochłowicach – Lipinach, syn hutnika 
Jana i Marty z d. Pieczka rodem z Pawłowic. 
W czasie okupacji aresztowany za działalność 
konspiracyjną i 9.02.1944 r. osadzony w KL 
Auschwitz (nr obozowy 173499), zatrudniony 
jako personel pomocniczy w szpitalu obozo-
wym – ostatni wpis pochodzi z 15.12.1944 r.  
W styczniu 1945 r., w czasie ewakuacji obozu 
szedł w Marszu Śmierci, w Pawłowicach w 
kolumnie więźniów rozpoznała go żona, Zofia; 
przetransportowany do obozu Mauthausen 
(Austria) i 25.01.1945 r. zarejestrowany jako 
więzień nr 118878. Zmarł z wycieńczenia (do-
kładna data i miejsce nieznane), osierocił żonę 
i córkę Stefanię. Potomkowie Józefa Kajzerka 
nadal mieszkają w Pawłowicach.

MARIAN PISAREK 
– ur. 26.08.1923 r., syn Franciszka i Gertrudy 

z d. Brandys z Pawłowic Dębiny. Pochodził  
z patriotycznej rodziny – matka współpraco-
wała z powstańcami śląskimi jako łączniczka 
i była działaczką plebiscytową (zmarła w 1990 
r. w Pawłowicach). Marian Pisarek w czasie 
okupacji związany był z konspiracyjnym podzie-
miem, aresztowany w 1943 r., w styczniu 1945 
r. w czasie ewakuacji uczestniczył w Marszu 
Śmierci. Szedł trasą przez Wapiennicę w kierunku 
Studzionki, gdzie kolumna miała połączyć się  
z rzeszą więźniów prowadzonych z Oświęcimia 
do Wodzisławia. W trakcie przemarszu przez 
Międzyrzecze 19.01.1945 r. Marian Pisarek został 
zastrzelony przez konwojentów z SS; jego ciało 
ekshumowano i pogrzebano w Pawłowicach.

JÓZEF KULAS 
– ur. 18.09.1908 r. w Świętochłowicach, 

syn górnika Józefa i Agnieszki z d. Piórecki, 
zawód – rymarz, zamieszkały w Pawłowicach 
ul. Wodzisławska 25 (Loslauerstrasse 25). Za 
przynależność do organizacji konspiracyjnej 
zatrzymany przez władze okupacyjne 7.08.1943 

r. w Pawłowicach, osadzony w KL Auschwitz 
17.12.1943 r. jako więzień nr 169391, przed-
tem więziony i przesłuchiwany w areszcie 
śledczym w Mysłowicach. Kiedy w styczniu 
1945 r. kolumna więźniów oświęcimskich szła 
przez Pawłowice, Józef Kulas zobaczył swoją 
żonę Amalię i zdążył uścisnąć 7-letniego syna 
Jerzego. Z dworca kolejowego w Wodzisławiu 
został przetransportowany do Buchenwaldu 
i 22.01.1945 r. zarejestrowany jako więzień 
nr 117854. W czerwcu powrócił do rodziny  
w Pawłowicach, zmarł w 1973 r.

LEON WEISMAN 
– ur. 9.11.1911 r. w Krzyżowicach, syn Józefa 

i Zofii z d. Pisarek, właściciel gospody, ukończył 
pszczyńskie gimnazjum, jego szkolnym kolegą 
był Władysław Kuboszek z Wisły Małej – sio-
strzeniec księży Pawła i Jana Brandysów, oficer 
wojska polskiego i działacz konspiracyjny. Do 
początku 1940 r. gospoda Leona Weismana w 
Krzyżowicach była kwaterą W. Kuboszka i miej-
scem spotkań konspiratorów. W styczniu 1943 r. 
katowickie gestapo w poszukiwaniu Kuboszka 
przeprowadziło w gospodzie rewizję, nie natra-
fiono na żadne materiały obciążające, ale Leona 
i jego żonę, Marię aresztowano i osadzono  
w obozie koncentracyjnym. W dokumentach KL 
Auschwitz Leon Weisman figuruje od 1.02.1943 
r., a jako więzień nr 118441 znajduje się  
w ewidencji obozu Mauthausen od 25.01.1945 
r. Numer i data przybycia do obozu wskazują, że 
dla więźnia był to ostatni etap Marszu Śmierci, 
w którym pędzona była również jego żona  
– Maria Weisman. Leon doczekał wyzwolenia 
obozu przez wojska amerykańskie i po wojnie 
wrócił do Krzyżowic.

MARIA WEISMAN Z D. POLNIK, 
ur. w 1912 r. w Gogołowej w rodzinie 

Bernarda i Anny, razem z mężem Leonem w 
Krzyżowicach prowadziła gospodarstwo rolne 
oraz gospodę. Aresztowana przez gestapo i 
osadzona w KL Auschwitz 12 kwietnia 1943 r. 
jako więźniarka nr 40799. 18.01.1945 r. została 
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NA KARTACH HISTORII
uratowana z Marszu Śmierci – zbiegła z trans-
portu ewakuacyjnego dzięki pomocy miesz-
kańców Krzyżowic: Marty Klejnot i Hermana 
Frysza. Marta Klejnot pracowała w Pawłowicach 
w tartaku Brunona Bronnego, wśród więźniów 
oświęcimskich rozpoznała Marię Weisman, 
przebrała ją w cywilne ubranie i ukryła w chle-
wie sąsiedniego gospodarstwa. Następnego 
dnia Herman Frysz przyjechał furmanką do 
majątku w Pawłowicach po otręby i wśród 
nich ukryto Marię Weisman. W drodze przez 
Pniówek do Krzyżowic wóz był trzykrotnie 
zatrzymywany przez żandarmerię niemiecką, 
jednak więźniarka wg świadków zdarzenia, 
została cudem ocalona. Po wojnie Maria i Leon 
Weismanowie mieszkali w Krzyżowicach, wy-
chowali troje dzieci, Maria zmarła 30.08.1998 r.

FRANCISZEK STOŁTNY 
– ur. 14.12.1912 r. w Radziejowie k. Rybnika 

jako syn Pawła i Moniki, mieszkaniec Bzia,  
z zawodu piekarz. W czasie okupacji robotnik 
przymusowy w kopalni „Biskupice”, anga-
żował się w działalność konspiracyjną i po 
raz pierwszy był aresztowany przez gestapo  
w 1941 r. Został zwolniony dzięki pisemnemu 
zobowiązaniu, że nie będzie działał na szkodę 
państwa niemieckiego. Aresztowany ponownie 
za przynależność do AK, przekazany był na 
posterunek policji w Pawłowicach, a następnie 
do więzienia śledczego w Mysłowicach, skąd po 
5 miesiącach został osadzony w KL Auschwitz 
i zarejestrowany 7.08.1943 r. jako więzień nr 
172464. W obozie pracował przy czyszczeniu 
ubikacji oraz był w komandzie budującym 
schrony betonowe. W styczniu 1945 r. szedł  
w Marszu Śmierci do Wodzisławia, jednak uciekł 
z transportu do Mauthausen – 18 stycznia 
wyskoczył z pociągu w okolicach Gierałtowic 
i razem z dwoma jeszcze więźniami ukrywał 
się w Radlinie oraz Bziu, gdzie doczekał się 
wyzwolenia. Zmarł 26.11.1993 r.

EDWARD NOWAK 
– ur. 25.04.1914 r. w Jastrzębiu Górnym  

w rodzinie Franciszka i Katarzymy z d. Ciopała, 
mieszkaniec Pniówka, był kupcem i prowadził 
sklep kolonialny w Bziu Górnym. Wstąpił do 
konspiracyjnych struktur Armii Krajowej, aresz-
towany i osadzony 11.02.1943 r. w KL Auschwitz 

w bloku 2a jako więzień policyjny, natomiast 
od 12.04.1943 r. zarejestrowany jako więzień 
nr 114734. W styczniu 1945 r. uczestniczył  
w Marszu Śmierci i przetransportowany został 
z Wodzisławia do KL Mauthausen (nr obozowy 
118144). Wyzwolenia doczekał 6 maja w po-
dobozie Ebensee, w rodzinne strony powrócił 
w lipcu 1945 r. Był założycielem i zaopatrze-
niowcem gminnej spółdzielni w Bziu, razem 
z żoną Marią wychował czworo dzieci. Zmarł 
27.12.1963 r. na zawał serca.

IWO (IWAN) JANECKI 
– ur. 19.05.1907 r. w Bziu jako syn Jana  

i Jadwigi z d. Pala. Przed wojną był zatrudniony 
w straży przemysłowej kopalni „Jankowice”, 
podczas okupacji pracował tam jako robotnik 
i działał w Związku Walki Zbrojnej i Armii Kra-
jowej. W wyniku zdrady został aresztowany 
7.08.1943 r., uniknął rozstrzelania w lesie k. Bzia, 
przewieziony do Pawłowic a następnie do wię-
zienia śledczego w Mysłowicach. Od 11.03.1944 
r. był więźniem KL Auschwitz, w styczniu 1945 r. 
ewakuowany do Wodzisławia (Marsz Śmierci) i 
przewieziony do KL Mauthausen, gdzie został 
zarejestrowany 25.01.1945 r. jako więzień 
118861. Wyzwolenia doczekał 6.05.1945 r.  
w podobozie Ebensee. Do żony Marty z d. Dzia-
dek oraz czworga dzieci powrócił pod koniec 
maja 1945 r., pracował w kopalni, jednak prze-
życia obozowe wpłynęły na jego przedwczesną 
śmierć 9.06.1946 r.

LUDWIK STAROŃ 
– ur. 4.08.1894 r., mieszkaniec Zbytkowa k. 

Strumienia, w latach 1929-39 był naczelnikiem 
gminy Zbytków. Aresztowany 16.12.1944 r. 
za działalność polityczną i ukrywanie byłego 
powstańca śląskiego Józefa Różańskiego. 
Osadzony w więzieniu w Bielsku, a następnie 
przetransportowany do KL Auschwitz. Brał 
udział w marszu ewakuacyjnym z Oświęcimia 
do Wodzisławia, 20.01.1945 r. zbiegł z kolum-
ny w okolicach Bzia. Po wojnie razem z żoną 
Łucją prowadził gospodarstwo rolne, zmarł 
10.06.1973 r. Jego syn z rodziną osiadł w Paw-
łowicach. Siostra Ludwika Staronia, Zuzanna 
po mężu Lang, ur. 30.07.1891 r., również była 
więźniarką obozu, razem z mężem Janem 
szła w Marszu Śmierci, ale zmarła w drodze. 
Jan Lang, ur. w 1884 r. w Strumieniu, figuruje  
w dokumentach KL Buchenwald jako więzień 
nr 86267 Bloku 45, zmarł w obozie 25.03.1945 
r. na gruźlicę płuc. Jan i Zuzanna Langowie zo-
stali upamiętnieni na tablicy pomnika „Ofiarom 
Hitleryzmu” w stumieńskim parku.

JERZY WOSZCZYCKI 
– ur. 11.03.1913 r. w Golasowicach jako syn 

Henryka i Marty (rodzice byli właścicielami 
rzeźni), studiował teologię, działał w konspiracji 
i w wyniku zdrady został aresztowany. Więzio-
ny w obozach: Sachsenhausen, Buchenwald, 
Oranienburg, a od 19.01.1944 r. osadzony w 
KL Auschwitz jako więzień nr 172454, pracował  
w obozowej kuchni. W styczniu 1945 r. był 

uczestnikiem Marszu Śmierci, ale dzięki sta-
raniom swojego ojca został podstępem wy-
wieziony z dworca kolejowego w Wodzisławiu 
i tym samym uniknął kolejnego uwięzienia. 
Po wojnie mieszkał w rodzinnym domu, 
pracował w Golasowicach, był kawalerem. 
Zmarł 19.09.1982 r. i spoczął na golasowickim 
cmentarzu.

Tragiczny exodus więźniów oświęcimskich 
w styczniu 1945 r.  znaczą pomniki, tablice 
pamiątkowe, zbiorowe mogiły m. in. w Pszczy-
nie, Brzeźcach, Studzionce, Pawłowicach, Bziu, 
Jastrzębiu Górnym, Wodzisławiu. Minęła 77. 
rocznica tamtych wydarzeń, ale aby pamiętać, 
to powtarzając za Zbigniewem Herbertem 
(„Pan Cogito o potrzebie ścisłości”): „(…) jeste-
śmy mimo wszystko stróżami naszych braci 
(…) musimy zatem wiedzieć policzyć dokładnie 
zawołać po imieniu (…)”.

 Agnieszka Kieloch
 Klub Miłośników Historii 
 przy GBP w Pawłowicach
 
Źródła:
• International Center on Nazi Persecu-

tion – Arolsen Archives
• Archiwum Państwowego Muzeum 

Auschwitz – Birkenau w Oświęcimiu – 
informacje o więźniach

• Kroniki szkoły w Krzyżowicach i War-
szowicach

• J. Klistała: „Martyrologium mieszkań-
ców ziemi rybnickiej, Wodzisławia 
Śląskiego, Żor, Raciborza w latach 
1939-1945”

• I. Pająk: „Mieszkańcy Śląska, Podbe-
skidzia, Zagłębia Dąbrowskiego w KL 
Auschwitz”

• G. Gądek: „Ocalić od zapomnienia. 
Próba odtworzenia dziejów miesz-
kańców dworu i najstarszych domów  
w Zbytkowie”

• J. Grzegorzek: „Z kart historii wsi i parafii 
Krzyżowice”

Zdjęcia obozowe ze zbiorów Archiwum 
Państwowego Muzeum Auschwitz – Birkenau 
w Oświęcimiu
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Sprzęt zakupiony w ramach rządowego programu 
„Laboratoria przyszłości” dociera już do wszystkich szkół 
podstawowych w naszej gminie. Chodzi o m.in. drukarki 
3D i gogle VR. Gmina Pawłowice otrzymała dofinansowanie  
w wysokości 562.200 zł.

Darcie pierza praktykowano kiedyś na całym Śląsku od jesieni aż do końca karnawału. I te praktyki pokazały przed-
szkolakom panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Pielgrzymowicach.

562 tysiące dla szkół

Szkubaczki, czyli tradycja skubania pierza

Do wszystkich placówek, które uzyskały wsparcie, wkrótce trafi 
lub już trafiła drukarka 3D, aparat fotograficzny o dużej rozdzielczości,  
a także inne specjalistyczne urządzenia, które placówki mogły wybie-
rać zgodnie ze swoimi potrzebami - m.in. mikrokontrolery, sprzęt do 
nagrywania audio i wideo, gogle VR, ale także wyposażenie służące 
rozwijaniu zdolności - jak lutownice z akcesoriami, narzędzia do prac 
ręcznych, wyposażenie kuchni, w sumie ok. 175 różnych urządzeń 
wybranych z katalogu.

W programie Laboratoria Przyszłości wysokość wsparcia dla szkoły 
uzależniona jest od liczby uczniów. Im było ich więcej, tym większa 
pula środków trafiła do danej placówki. W ten sposób szkoły otrzymały 
od 60 tys. zł do ponad 143 tys. zł.

Dlatego największą kwotę w wysokości 143.700 zł przyznano 
Szkole Podstawowej nr 2 im. Józefa Pukowca w Pawłowicach, 
137.400 zł otrzymała Szkoła Podstawowa nr 1 im. Janusza Korczaka 
w Pawłowicach, 90.600 zł trafiło do Szkoły Podstawowej im. Karola 

- Chętnie dzielimy się swoją wiedzą  
i doświadczeniem – mówi Brygida Baron, 
przewodnicząca stowarzyszenia KGW w Piel-
grzymowicach. - Tym razem postanowiłyśmy 
zaprosić dzieci do czasów, kiedy to gospodynie 
spotykały się podczas jesienno-zimowych 
wieczorów, by skubać gęsie lub kacze pióra,  

z których następnie robiono kołdry i poduszki. 
Podczas takich spotkań panie plotkowały, 
rozmawiały, śpiewały.

W zajęciach uczestniczyły wszystkie 
grupy przedszkolaków z Pielgrzymowic. Już 
trzylatki z wielką werwą i radością przystą-
piły do darcia pierza. - Dzieci były wspaniałe 

i wszystkie poradziły sobie z wyzwaniem,  
a pierze posłuży na poduszeczki dla lalek  
w przedszkolu! - dodaje.     

Teraz w planie warsztaty lepienia piero-
gów. Będzie to prawdziwa kulinarna lekcja 
połączona ze świetną zabawą i sprawdze-
niem swoich umiejętności w kuchni. bs

Miarki w Pielgrzymowicach, 70.500 zł do Szkoły Podstawowej im. 
Józefa Piłsudskiego w Warszowicach, natomiast Szkoła Podstawowa 
im. K. Makuszyńskiego w Golasowicach oraz Szkoła Podstawowa im. 
Gustawa Morcinka w Krzyżowicach, otrzymały po 60.000 zł.

Zgodnie z założeniem programu środki muszą być przeznaczone 
na zakup sprzętu oraz pomocy dydaktycznych. Ich rodzaj dokładnie 
określa specjalny katalog. Zawiera on kilkaset pozycji - od narzędzi po 
roboty edukacyjne. Katalog podzielony jest na elementy wyposażenia 
obowiązkowego, które każda szkoła biorąca udział w programie musi 
zakupić obligatoryjnie, oraz dodatkowego, które może być dobierane 
w dalszej kolejności.

Środki, o które wnioskowały szkoły, trafiły do nich pod koniec 
ubiegłego roku. Nie oznacza to, że sprzęt i akcesoria są już na stanie 
placówek. – Mamy już na stanie m.in. drukarkę 3D, ale uczniowie jesz-
cze z niej nie korzystają, bo czekamy na szkolenie – usłyszałam w SP-2  
w Pawłowicach.

Zgodnie z warunkami programu sprzęt musi być na wyposażeniu 
szkół od 1 września 2022 r. i powinien być wykorzystywany podczas 
zajęć już od początku nowego roku szkolnego.

Celem programu „Laboratoria Przyszłości” jest wyposażenie szkół 
w nowoczesne rozwiązania edukacyjne. Do wzięcia w nim udziału 
uprawnionych było ponad 14 tys. szkół podstawowych z całej Polski. 
Zgodnie z założeniami programu wsparcie finansowe na jednego 
ucznia jest nie mniejsze niż 300 zł i zarazem nie niższe niż 30.000 zł 
na szkołę. bs
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Przyszłość to roboty, komputery i automatyzacja. Dzieci wiedzą o tym doskonale i chętnie uczestniczą w zajęciach 
z robotyki i programowania.

Uczniowie tworzą inteligentne roboty

Szkoła Podstawowa nr 2 w Pawłowicach 
ponownie nawiązała współpracę z Po-
wiatowym Ogniskiem Pracy Pozaszkolnej  
w Pszczynie, aby umożliwić uczniom udział  
w cieszących się dużą popularnością zaję-
ciach z robotyki.

POPP w Pszczynie finansuje nauczyciela 
prowadzącego warsztaty, a Pszczyńskie 
Centrum Kultury udostępnia szkole zesta-

wy Lego Mindstorms EV3 oraz Lego SPIKE. 
Dzięki temu uczniowie mogą korzystać  
z zajęć za darmo, spełniając swoje inży-
nierskie marzenia. W czasie zajęć poznają 
techniki budowania mechanizmów wyko-
nujących złożone czynności, co pozwala 
im konstruować inteligentne roboty o za-
dziwiających umiejętnościach. Sami tworzą 
m.in. sterowane pilotem pojazdy: kołowe  
i gąsienicowe. Wyposażają je w czujniki tak, 
by mogły poruszać się w sposób autono-
miczny, czyli wykrywać i omijać przeszkody, 
jeździć wzdłuż narysowanych linii.

Zajęcia prowadzi Henryk Brandys, któ-
ry wykorzystuje oprócz standardowych 

klocków, także silniki, czujniki (koloru, 
podczerwieni, dotyku), pilot do sterowania 
robotem oraz mózg wszystkich operacji  
– programowalną kostkę. Dzięki temu młodzi 
konstruktorzy, mogą budować roboty oraz 
wprawiać je w ruch.

 Zajęcia rozwijają wyobraźnię i logiczne 
rozumowanie, a uczniowie poznają zasto-
sowanie robotów w życiu codziennym. bs

Ferie w domu nie muszą być nudne i nie muszą kończyć się jedynie przed ekranem telewizorów czy komputerów. 
Ten czas - odpoczynku od nauki - można również w bardzo interesujący sposób spędzić i aktywnie, i twórczo. 

Ferie bez nudy!

O to, aby czas był wypełniony ciekawymi 
pomysłami zadbały gminne placówki, które 
przygotowały kreatywne warsztaty dla 
dzieci i młodzieży.

Pierwszy dzień ferii zimowych  
w Gminnym Ośrodku Kultury upłynął 
w słodkim, walentynkowym klimacie. 
Podczas „czekoladowych warsztatów” 
dzieci dowiedziały się m.in., że istnieją 
różowe ziarna kakaowca! Każdy mi-
łośnik czekolady mógł też stworzyć 
swoją wyjątkową tabliczkę i zabrać ją 
do domu! 

W drugim dniu było już bardzo 
tanecznie! Instruktor Kamil Ignaczuk  
z Movemaker Dance Academy nauczył 
grupę młodych tancerzy podstaw hip-
-hopu, cza-czy i salsy. – Nic nie sprawia 
większej radości niż taniec – przekonuje 
tancerz. – I to chciałbym pokazać dziś 
młodym ludziom.

Dzieci były zachwycone zajęciami. 
– Kocham taniec – mówiła 7-letnia 
Natalia. – Hip-hop jest fajny. Szybko się go 
tańczy – dodała 9-letnia Ula z Pawłowic. 

Efekty pracy młodzi tancerze mogli 
zaprezentować na dużej scenie w karnawa-

łowych kostiumach. 
W kolejnych dniach było równie 

ciekawie, podobnie jak podczas zajęć  
w placówkach bibliotecznych naszej gminy, 

gdzie odbywają się gry terenowe i zajęcia 
z podróżnikami. 14 lutego biblioteczna 
czytelnia na osiedlu zamieniła się w praw-
dziwe laboratorium chemiczne, gdzie 

mali chemicy w eksperymencie „gumowe 
kości”, sprawdzili, co jest lepsze – szklanka 
mleka czy coli? Dzieci przekonały się, że nie 
zawsze dobre znaczy zdrowe i zobaczyły, 

jak cola może działać na nasze zęby. 
Dzieci dowiedziały się również jak dbać  
o przyrodę, jak poruszać się po szlakach 
i bezpiecznie wędrować. W ramach qu-
izu rozpoznawały smaki i rodzaje serów, 
a na zakończenie same skomponowały 
swoją herbatę z górskich ziół.

Na aktywność sportową podczas 
ferii stawia Gminny Ośrodek Sportu 
w Pawłowicach, który organizuje 
podczas ferii zajęcia z siatkówki. Są 
one przeznaczone dla chłopców od 
I do VI klasy i odbywają się wspólnie 
z Akademią Talentów Jastrzębskiego 
Węgla (więcej na str. 13). A kto nie 
przepada za siatkówką, może wybierze 
się na ślizgawkę, która podczas ferii 
czynna jest już od 9:30, albo na basen! 
W pierwszym tygodniu ferii można 

tutaj w cenie biletu skorzystać z wodnego 
toru przeszkód. Atrakcja dostępna będzie 
do 20 lutego!

 Sabina Bartecka   
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Zaśpiewali  
i zatańczyli  
dla rodziców

Dziecięcy Zespól Regionalny Pawłowice zaprezentował na 
scenie wiązankę śląskich tańców, piosenek, wyliczanek i zabaw 
w ramach spotkania noworocznego z rodzicami. Dla niektórych 
dzieci był to pierwszy występ na dużej scenie. - Cieszymy się, że  
w najmłodszym pokoleniu jest tyle chęci do aktywnego uczestniczenia 
i propagowania kultury śląskiej – podkreślają instruktorki Monika 
Kurowska i Danuta Brandys.

Z okazji Dnia Kobiet zapraszamy na koncert Alicji Ma-
jewskiej i Włodzimierza Korcza. Bilety w cenie 100 i 120 zł do 
kupienia na stronie biletyna.pl.
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Wszyscy pragniemy szczęścia!
Zapraszamy na spektakl "Szczęście" Teatru Bez Sceny, któ-

ry wystawiony zostanie 27 lutego o 19:00 w sali widowiskowej 
w Centrum Kultury w Pawłowicach.

W tej zabawnej komedii zobaczycie Annę Kadulską  
i Andrzeja Dopierałę, którzy za role w spektaklu „Szczęście" 
otrzymali Złote Maski 2020 w kategorii Najlepsze Role  
w teatrze dramatycznym!  

O czym będzie ten spektakl? O weekendowym romansie. 
O kobiecie po przejściach i mężczyźnie z przeszłością, którzy 
staną twarzą w twarz ze szczęściem. Czy zdecydują się o nie 
zawalczyć? Czy romans ma szansę przerodzić się w trwałe 
uczucie?

Bilety w cenie 25 zł do kupienia w kasie GOK lub online: 
www.kultura.pawlowice.pl.

Macie ochotę na dużą dawkę śmiechu? Kabaret K2 testuje 
nowe skecze! Zapraszamy na poligon kabaretowy!

„Jedziemy po bandzie” to już szósty program Kabaretu 
K2. Tym razem będzie trochę mniej grzecznie. Porzucamy 
poprawność polityczną, autocenzurę, konwenanse i... je-
dziemy po bandzie. Zapraszamy na przejażdżkę, trzymajcie 
się mocno.

Bilety w cenie 50 zł do kupienia online:
kabaretowebilety.pl, biletyna.pl, www.kupbilecik.pl

Przed nami najnowsza premierowa odsłona kabaretu Ani 
Mru-Mru zatytułowana „Cirque de volaille”, w której zoba-
czymy nowe oblicze kabaretu i nowe niesamowite skecze, 
których w telewizji nie zobaczycie!

21 kwietnia, godz. 21:00, sala widowiskowa GOK
Bilety w cenie 70 zł dostępne w kasie GOK oraz na 
www.kultura.pawlowice.pl.
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SPORT

16 drużyn curlingowych wzięło udział w turnieju, któ-
ry odbył się pod koniec stycznia w Pawłowicach. To najdłużej 
odbywający się turniej w Polsce. 

Zadecydował ostatni 
kamień

Do naszej gminy przyjechały reprezentacje m.in. z Krakowa, Łodzi 
i Gdańska. Osiem drużyn natomiast reprezentowało gospodarzy, czyli 
KS ,,Warszowice".

Dwunasta edycja Turnieju Pawłowic w Curlingu obfitowała  
w zaskakujące akcje i przyniosła wiele niespodzianek. Przed ostatnią 
kolejką rozgrywek aż 5 zespołów miało szansę na zdobycie pucharu.  
W dwóch meczach o zwycięstwie zadecydował ostatni kamień. 
Szczęście uśmiechnęło się do zawodników KS „Warszowice", którzy 
zakończyli turniej jako zwycięzcy rozgrywek. 

Dzięki drużynie KS „Juniorzy” (Jacek Rokita, Damian Herman, Rafał 
Krystkiewicz, Krzysztof Swiątek i Kamil Rokita) po trzech wygranych  
i dwóch remisach puchar po rocznej przerwie powrócił do Warszowic. 
Tuż za naszą drużyną uplasował się AZS Gliwice „Ogień” - aktualny 
brązowy medalista Mistrzostw Polski, a na trzecim miejscu KS „YOG” 
- nasza olimpijska drużyna w składzie: Klaudia Szmidt, Monika Wo-
sińska, Dominik Szmidt i Robert Kamiński. 

Tuż za podium znalazły się kolejne zespoły z Warszowic: KS Karlusy 
Baniate PRIM (Jacek Goczoł, Czesław Ficek, Martyna Wilczak, Mirek 
Cholewa) oraz KS Curlusy Baniate (Krzysztof Nowak, Paweł Klos, Marcin 
Gawlas, Paweł Kuśka).

Nasi zawodnicy przygotowujący się do zbliżających się Mistrzostw 
Polski Juniorów Młodszych zdobyli dziewiąte miejsce - Dominika  

i Maja Brachaczek, jedenaste: Magdalena Herman, Paulina i Małgosia 
Frysz, trzynaste: Kamil, Damian i Adam Musioł wspomagani przez Ada-
ma Pasierbka. Na dziesiątym miejscu zawody ukończyli niegdysiejsi 
mistrzowie: Radosław Pisarek i Adam Pauszek wspierani przez naszą 
aktualną wicemistrzynię Polski Juniorek - Marlenę Dziewirz. Panowie 
przekonali się, że powrót do formy nie jest taki prosty...

Wietrzny weekend przysporzył organizatorom trochę problemów, 
bo wichura zerwała kawałek poszycia lodowiska. Udało się jednak 
wszystko naprawić i dokończyć rozgrywki.

Na zakończenie turnieju wójt Gminy Pawłowice Franciszek Dzien-
dziel oraz przewodnicząca Komisji Gospodarki i Mienia Komunalnego 
Rady Gminy Karolina Szymaniec-Mlicka wręczyli medale dla najlep-
szych zespołów. 

Klub pragnie podziękować Urzędowi Gminy Pawłowice, Gminne-
mu Ośrodkowi Sportu oraz firmie JAS-FBG S.A. za pomoc w organizacji 
turnieju. 

 
Kronika Policyjna

Stracił prawo jazdy i zapłaci 1500 zł!
Utratą prawa jazdy, a także 

wysokim mandatem zakoń-
czyła się jazda dla kierowcy 
opla, który w terenie zabudo-
wanym przekroczył dozwolo-
ną prędkość o 56 km/h.

W piątek, 4 lutego przed 
godziną 8.00 policjanci  
z Wydziału Ruchu Drogo-

wego Komendy Powiatowej Policji w Pszczynie zatrzymali 
uprawnienia 33-latkowi, który w terenie zabudowanym pędził 
106 km/h. Do zdarzenia doszło na drodze wojewódzkiej nu-
mer 933 w Pawłowicach. Z uwagi na popełnione wykroczenie  
i obowiązujące przepisy ruchu drogowego, mundurowi zatrzy-
mali mieszkańcowi powiatu pszczyńskiego prawo jazdy na trzy 

miesiące. Oprócz tego kierowca „ze zbyt ciężką nogą” otrzymał 
mandat karny w wysokości 1500 złotych i 10 punktów karnych.

Policjanci z ruchu drogowego przypominają, że od początku 
roku obowiązuje nowy taryfikator mandatów. Zmiany w prze-
pisach i wysokie kary za wykroczenia spowodowały, że część 
kierowców zdjęło nogę z gazu. Niestety nie wszyscy. Nie ma 
taryfy ulgowej dla kierowców, którzy rażąco lekceważą przepisy 
ruchu drogowego. Nadmierna prędkość to w dalszym ciągu jedna  
z najczęstszych przyczyn wypadków. Dlatego też policja apeluje 
o rozważną i ostrożną jazdę!

Akcja policji na Wiślance
14 lutego na terenie gminy Pawłowice policjanci Ruchu Drogo-

wego z Pszczyny złapali 9 kierowców przekraczających prędkość 
na dwupasmówce oraz jadących uporczywie lewym pasem. Kwoty 
mandatów były wysokie: najniższy opiewał na 300 zł, a dwa naj-
wyższe na 1500 zł! Po dwóch kierowców zapłaciło po 400 i 800 zł. 
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Ferie w GOS Pawłowice
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INFORMACJE

Ważne telefony
Pogotowie Ratunkowe: 
tel. 999 lub 112.
Policja: 
tel. 997 lub 32/ 449 45 10

Straż Pożarna: 
tel. 998 lub 112
Pogotowie gazowe: 
tel. 32 391 23 03 lub 992
Pogotowie Energetyczne 
w Gliwicach:
tel. 991.

Awarie oświetlenia ulicznego: 
Tom - Elektro I, tel. 32/ 47 107 
66, 66 07 58 774, 60 411 00 73 

lub Referat Infrastruktury Komunalnej 
Urzędu Gminy, tel. 32/ 47 56 335.

Awarie sieci wodociągowych: 
- Wodociągi Pawłowice
tel. 32/ 72 41 292 (w godz. od 

7.00 do 15.00) lub tel. 512 396 250, 509 
922 931 (w pozostałych godzinach).

Teoria jest prosta. Właściwą segregację odpadów mają ułatwić odpowiednie kolory pojemników lub worków. Pro-
blemy się zaczynają, kiedy zaczynamy się zastanawiać nad tym, do jakiego pojemnika wyrzucić odpad, który jest trudny 
do zakwalifikowania. Wciąż popełniamy mnóstwo błędów w segregacji śmieci.  

TOP 6 najczęstszych błędów w segregacji 
odpadów. Jak ich unikać?

W ubiegłym roku na terenie gminy 
przeprowadzono ponad 200 kontroli segre-
gacji śmieci. W ponad 90 proc. kontrolujący 
zauważyli nieprawidłowości. Jakie błędy 
popełniamy najczęściej?   

1) Wrzucanie odpadów segre-
gowanych do pojemników na 
odpady zmieszane - BŁĄD

Należy mieć świadomość, że „odpady 
zmieszane” to w istocie „pozostałości po sor-
towaniu”. Do pojemnika powinniśmy wyrzu-
cać wyłącznie odpady, które nie nadają się do 
oddania w ramach innych zbiórek oraz takie, 
które nie są przyjmowane w PSZOK. Niestety 
z naszych obserwacji wynika, że większość 
odpadów wyrzucanych przez mieszkańców 
jako „pozostałości po sortowaniu” nie po-
winno trafić do pojemnika. Jakie to odpady? 
Głównie papiery, folie (np. opakowania po 
czekoladach, chipsach), odpady budowlane 
(np. kawałki desek, płyt gipsowych), odpady 
BIO (np. liście, obierki) oraz takie odpady jak 
baterie, sprzęt elektroniczny itp.

2) Wyrzucanie opakowań po so-
kach, mleku, czyli tzw. tetrapa-
ków do pojemników lub worków 
na papier - BŁĄD

Wiele osób wyrzuca te opakowania do 
pojemnika na papier, wychodząc z założe-
nia, ze skoro to kartonik, więc jest to gruby 
papier. Tymczasem wewnątrz te pojemniki 
wyściełane są metalową folią i również mają 

kilka sztucznych warstw. Właściwym miej-
scem jest pojemnik lub worek na tworzywa 
sztuczne i metal.

3) Mięso i kości wyrzucane są do 
odpadów BIO - BŁĄD

Przyczyną błędów w segregowaniu śmieci 
w tych przypadkach jest uznawanie mięsa 
jako odpadu, który ulegnie rozłożeniu. Tym-
czasem do pojemników bio wolno wyrzucać 
tylko to, co jest roślinne, a więc resztki su-
rowych warzyw i owoców, zwiędłe kwiaty 
i obierki. Do pojemników BIO wyrzucamy 
również skoszoną trawę i liście. Ziemniaki  
z sosem z ugotowanego obiadu, kości, resztki 
przetworzonego jedzenia z tłuszczem zwie-
rzęcym należy wyrzucić do pozostałości po 
sortowaniu.

4) Paragony sklepowe wyrzuca-
ne do pojemnika lub worka na 
papier - BŁĄD

90� ludzi byłoby bardzo zaskoczonych, 
gdyby usłyszeli, że paragonu ze sklepu nie 
wolno wyrzucać do pojemnika na papier. 
Tymczasem jest to tzw. papier termiczny, 
który nie podlega recyklingowi. Jego właści-
wym miejscem jest pojemnik na pozostałości 
po sortowaniu. 

5) Wyrzucanie porcelany, krysz-
tałów, porcelitu, palonej gliny 
do pojemników lub worków na 
szkło - BŁĄD

Do pojemników na szkło można wyrzucać 
tylko butelki, słoiki, szklanki, kieliszki wyko-
nane ze szkła, nadające się do recyklingu. 
Nie trzeba zdejmować z butelek papiero-
wych naklejek ani ich myć tylko je opróżnić. 
Wymaga to użycia dużej ilości wody, co jest 
nieekologiczne. W sortowniach szklane opa-
kowania są odpowiednio moczone i z nich 
papierowe naklejki w trakcie tego procesu 
same się oddzielają.

Porcelana, kryształ, lustra, szyby nie są 
wykonane z materiału nadającego się do 
recyklingu, więc powinniśmy je wyrzucać do 
pojemników na pozostałości po sortowaniu.

6) Co ze starymi ubraniami?
Stare ubrania stanowią problem w segre-

gacji. Najlepiej je oddać potrzebującym, lub, 
jeżeli są bardzo zniszczone lub zabrudzone, 
wyrzucić do specjalnych kontenerów. Ubrań, 
nawet zniszczonych nie powinniśmy wyrzu-
cać do pozostałości po sortowaniu.

Musimy pamiętać, że nie wszystkie rodza-
je odpadów są odbierane podczas zbiórek 
bezpośrednio z nieruchomości. To jednak 
nie znaczy, że możemy je oddawać w po-
jemnikach na pozostałości po sortowaniu lub 
wyrzucać do pojemników/worków z innymi 
rodzajami odpadów. Jeżeli dany odpad nie 
jest odbierany bezpośrednio z nierucho-
mości, należy go dostarczyć do PSZOK. Do 
takich odpadów należą głównie odpady bu-
dowlane, sprzęt elektryczny, baterie, odpady 
niebezpieczne itp. bs
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Awarie sieci kanalizacji sanitarnej: 
tel. 723 184 613 (przez całą dobę)
Zniszczenia mienia gminnego (przystanków, koszy itp.) 

w dniach wolnych od pracy należy zgłaszać pod następującymi 
numerami: 500 184 717 (Wojciech Wiatrok), tel. 500 184 713 (Florian 
Brudny). W pozostałym czasie w GZK Pawłowice, tel. 32/ 449 34 34.

W sprawie wałęsających się psów,  
w dni powszednie od godz. 7.30 do 
15.30 należy dzwonić do Urzędu Gmi-

ny, tel. 32/ 47 56 330, w pozostałych godzinach 
oraz w dni świąteczne zgłoszenia przyjmowane 
są przez policję pod numerem 47 855 25 10.

• Urząd Gminy w Pawłowicach – 32/ 47 56 300
• Starostwo Powiatowe w Pszczynie – 32/ 449 23 00
• Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie – 32/ 210 47 20
• Urząd Skarbowy w Pszczynie – 32/ 449 22 00
• Sanepid Tychy - (32) 227 52 47
• Sąd Rejonowy w Pszczynie - (32) 44 94 100
• ZUS w Pszczynie – 32/ 210 11 33

7 lutego wprowadzony został system e- rezerwacji do 
Punktu Kurierskiego Wydziału Komunikacji i Transportu  
w Pawłowicach.

Po odbiór dowodu 
rejestracyjnego 
przez system 
e-rezerwacji

Co to oznacza dla mieszkańców? Aby wymienić dowód rejestracyj-
ny samochodu, odebrać tablice rejestracyjne lub skorzystać z innych 
usług świadczonych w Punkcie Kurierskim trzeba uprzednio umówić 
się na spotkanie w systemie e-rezerwacji. (Zakładka e-rezerwacje 
znajduje się w górnym pasku strony internetowej gminy).

System e-rezerwacji ma zmniejszyć liczbę osób oczekujących  
w kolejce do Punktu, a jednocześnie ograniczyć ryzyko rozprzestrze-
niania się wirusa.

Uwaga!
Po odbiór dokumentów dla pojazdów rejestrowanych po raz 

pierwszy w kraju będzie można umawiać się w systemie e-rezerwacji 
tylko raz w tygodniu: we wtorek od godziny 14.30.

Osoby, które napotkają trudności w korzystaniu z elektronicznego 
formularza e –rezerwacji, prosimy o kontakt z pracownikiem Punktu 
pod numerem telefonu: 32/ 47 56 350.

Grunty do dzierżawy oraz lokale do wynajmu
Wójt Gminy Pawłowice informuje, że został podany do 

publicznej wiadomości, poprzez wywieszenie na tablicy ogło-
szeń w siedzibie Urzędu Gminy Pawłowice wykaz gruntów 
przeznaczonych do oddania w dzierżawę oraz wykaz lokali 
przeznaczonych do oddania w najem.

Wykazy zostały wywieszone na okres 21 dni od dnia 
04.02.2022 r. 

Ogłoszenia urzędowe

22 lutego Punkt Szczepień Powszechnych z Bąkowa 
przeprowadzi szczepienia przeciw Covid-19 na terenie 
gminy Pawłowice.

Covid-19: 
szczepienia!

Szczepienia odbędą się od godz. 14:00 do 17:00 w Urzędzie Gminy 
Pawłowice przy ul. Zjednoczenia 60. Tego dnia będzie możliwość 
szczepienia dzieci od 16 roku życia oraz dorosłych. Dostępne będą 
preparaty: Pfizer I, II,III dawka oraz Johnson & Johnson, Moderna.

O kolejnych akcjach będziemy informować na bieżąco.

Sprawdź czy jesteś 
zakażony bakterią 
boreliozy

Do 30 listopada w naszej gminie można skorzystać  
z bezpłatnych badań w kierunku boleriozy.

Program skierowany jest do osób w wieku 18-64 lat zamiesz-
kałych na terenie gminy Pawłowice, które zostały ukąszone przez 
kleszcza (nie wcześniej jednak niż po 6 tygodniach od momentu 
ugryzienia), a także do osób, które zaobserwowały u siebie objawy 
wskazujące na możliwość ugryzienia, a przeoczyły ten moment.

Program rozpoczyna się przeprowadzeniem przez lekarza 
wywiadu i wypełnienia kwestionariusza kwalifikacyjnego, w celu 
wyłonienia osób z podejrzeniem choroby. Pacjenci, u których 
istnieje ryzyko zakażenia boreliozą zostaną skierowani na badania  
diagnostyczne- wykonanie testu Elisa w klasie IgM oraz IgG.

W przypadku, gdy wynik testu Elisa będzie pozytywny lub 
wątpliwy, pacjent zostanie skierowany przez lekarza na dalszą 
diagnostykę - test potwierdzający Western- Blot w klasie IgM oraz 
IgG z wynikami którego zostanie skierowany na konsultację do spe-
cjalisty chorób zakaźnych, gdzie uzyska informację o ewentualnej 
potrzebie podjęcia dalszego leczenia w ramach NFZ.

Miejsca realizacji badań:
NZOZ Remedium – Pawłowice, ul. Górnicza 14A - punkt pobrań

NZOZ „Zdrowie” – Pawłowice, ul. Krucza 12 - punkt pobrań
NZOZ „ARTIMED”– Golasowice, ul. Korczaka 6 – punkt pobrań

Przychodnia POZ NZOZ „Zdrowie”  
– Krzyżowice, ul. Ligonia 48 - punkt pobrań

Przychodnia POZ NZOZ „Zdrowie”  
– Pawłowice, ul. Zjednoczenia 12 - punkt pobrań

Punkt Pobrań Diagnostyka – Pawłowice ul. Wodzisławska  17 
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Około 20 wolontariuszy z puszkami kwestowało na terenie gminy, aby wesprzeć Wielką Orkiestrę Świątecznej 
Pomocy. Zebrano 6,5 tys. zł.

Wielka Orkiestra zagrała w Pawłowicach

Na terenie naszej gminy zbiórkę pro-
wadzili harcerze działający w ramach Paw-
łowickiego Szczepu Harcerskiego CTW 
Stowarzyszenie Inicjatyw Harcerskich dla 
dzieci i młodzieży. W akcji uczestniczyło około  
20 wolontariuszy, którzy kwestowali w róż-
nych miejscach na terenie naszej gminy, m.in. 
pod kościołami i sklepami. Natomiast przy 
deptaku na osiedlu harcerze zorganizowali 
grilla z kiełbaskami i muzyką. Wspólnie z są-
siadami czy znajomymi można było spotkać 
się przy lodowisku w godzinach od 10 do 
16:00, a dzięki zakupowi posiłku wesprzeć 
okulistykę dziecięcą. Hasłem tegorocznego 
finału było bowiem „Przejrzyj na oczy" – po-
moc dla małych pacjentów zmagających się 

z chorobami oczu.
Siedziba pawłowickiego podsztabu znaj-

dowała się w harcówce w ZSP Pawłowice. 
Harcerze mogli tam chwilkę odpocząć, ogrzać 
się i napić herbaty.  

Dla najmłodszych wolontariuszy został 
zorganizowany konkurs z nagrodami. Liczyło 
się zaangażowanie w zbiórce do puszki WOŚP, 
a najbardziej wypełnione puszki należały 
do Klaudii Kupisz i Darka Gontarza. Oni też 
otrzymali drobne upominki ufundowane 
przez Urząd Gminy Pawłowice. 

- Każdy wolontariusz jest jednak wygranym 
i zasługuje na słowa uznania – mówi Ewa 
Tokarczyk-Królik, komendantka Pawłowic-
kiego Szczepu. – Każdemu należą się też po-

dziękowania, bo w ten zimny i wietrzny dzień, 
mimo zmarzniętych rąk i policzków zagrali  
w największej na świecie orkiestrze dobrych serc.

W akcję włączyły się również gminne jed-
nostki organizacyjne: Gminny Ośrodek Kultur 
oraz Gminny Ośrodek Sportu, m.in. wypoży-
czając namiot i grill oraz lokalni przedsiębior-
cy. Firmy Mir Max Penkala oraz Polska Chata 
przekazały kiełbaski na grilla, piekarnia TAD 
Pisarek podarowała pieczywo, a Fryzjerstwo 
Sobocik zapewniło ketchup i musztardę. Dla 
wolontariuszy sklep spożywczy Limonka 
przekazał m.in. słodycze, natomiast Żabka 
Sylwia Mańkowska zapewniła im czekoladę, 
hot-dogi, kawę i herbatę.

 Sabina Bartecka
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